Tertiò dubitandum quoq; non est, posse prælatos suo confessario committere, vt cum ipisis dispenſat in ijs omnibus, in quibus possunt cum subditis ipsi dispensare. Ne deterioris conditionis subditis fint. Cum subditū p̄r manib; habeam prælatum potenter cum illis dispensare. Atq; durissimum esset cogere prælatos soli Pontificis summo subditos ipsum adire, ad quā uis dispensationem obtinendam. Et ratio est, quia non repugnat quempiā huiusmodi iurisdictionem in semetipsum exercere, etiam absolutione sacramentali, committendo confessario vt ipsum prælatum absolvat. vt constat ex communī, & verissima sententia afferenti confessario Pontificis ab ipso metu fortiori iurisdictionem ad illum absoluendum. Ergo à fortiori id nō repugnat in dispensatione. Item quia dum cap. finali, de peccatis. & remis. indulgetur Episcopis, & prælatis exemptis pos-

se eligere sibi confessarium, quamvis ibi texus de sola absolutione sacramentali mentionem faciat: at mens eius fuit his prælatis prospicere in omnibus, per illum confessarium, quæ possunt ipsi in subditos exercere. Et ita loquentes de Episcopo fatentur Palud. 4. d. 38. quæst. 4. art. 4. conclusio. 4. numer. 41. Gabriel. 4. d. 17. quæst. 2. art. 3. dubio. 2. in principio. D. Anton. 3. part. tit. 17. cap. 2. q. 2. statim in principio. Angelus verb. confessio. 3. numer. 7. Syl. verb. confessor. 1. quest. 9. Taberna. verb. absolutio. 1. n. 37. quæst. 17. Maio lib. 2. de irregulari. cap. 2. numer. 12. & lib. 5. cap. 1. num. 7. Henrique lib. 6. de penit. c. 4. num. 3. in commento litera. I. & cap. 7. numer. 5. in commento litera. B. & lib. 7. de indulgentijs. cap. 28. n. 1. in commento litera. H. Antonius Gomez in expositione Cruciate, clausula. 10. i. n. 83. Sayro in thesauro casuum, tomo 1. lib. 7. c. 14. n. 5. Emmanuel Sa summa. verb. confessor. n. 16. vers. confessor Episcopi, & verb. religio. num. 47. vers. prælati in religione. Et idem docent Henrique, & Emmanuel Sa eidem locis (& merito) de prælatis religiosis. Potest enim confessor ab ipso sibi electus, ex eorum commissione cum ipisis dispensare in omnibus, in quibus ipsi prælati possunt cù subditis. Et bene addunt Maiolus, & Sayro ibidem, & Suarez de ceteris, disp. 41. section. 2. n. 9. dicens id decreuisse congregationem Cardinalium, idem esse dicendum de ceteris occulis concessis Episcopo, in Trid. fes. 24. c. 6. de reform. Si enim Episcopus in eos incidat, potest absolutione, & dispensatione sui confessarij ad id elecrab ipso. Neg; exigitimo operare vt prælaus illi sacerdoti fateat, aut illicintendant fatari; sed satis est, vt ipsi cœdat absolutionis sacramentalis impenitentia ipsi prælato licentiam: vel aliaſ sacerdos ille iurisdictionem habet audiendi cōfessionem illius prælaſtū illū eligat ad hāc solam dispensationem faciendā. Quia iurisdictione illa cum prælato dispensandi, sicut & absoluendi, ab ipso prælato emanat: vel à Pontifice, qui c. finali, de pecc. & remis. concessit prælatis exemptis posse eligerē confessores.

Difficultas autem tota ed pertinet, an possint prælati secum direx̄t, & verē, fac proprie di penſare, verbi gratia, in votis, in regularitatibus, preceptis Ecclesiæ, art. in ceteris omnibus, quoties id possit cù subditis. Et potest quidē hoc cōtrouerſi tam

de summo Pontifice, quād alij prælati inferioribus. Diuersimodē enim loquuntur doctores de his. Et primò id generaliter negant, exprimentes etiam summum Pontificem, Anton. c. n. 10. de conflit. & ibi Immola. n. 7. Alex. de Neu. n. 66. Berrius. n. 108. Decius conf. 1. 51. n. 10. vol. 1. Supplementum Gabrieles. 4. d. 38. q. 1. art. 5. column. antepenultima, veri, li quæritur an quispiam. Et potest id probari primò. Quod nō nisi autoritatem in proprio facto præstare integrum sit. l. 1. s. de author. & confessi tūtor. ibi. Regula eſt iuris ciuilis in rei suam auctorē ratiōne fieri nō posse. Et clement. 2. de rebus eccl. nō alien. ubi de clementi valere vniōne alteri Ecclesiæ, vel singulari præbenda capituli facta per Episcopum, de confessi capituli fecus si ipsi capitulo vniō fiet. Cuius rationem redit ibi Glossa, verb. capitulu, quod in priore cuius non prælēt authoritatem capitulu in facto proprii, fecus in posteriori. Secundò, quia idem super semetipsum iurisdictionem exercere necrit. l. 1. q. 1. vers. tempesiūm. ff. ad Trebel. & l. penultimi. ff. de recept. arbit. & docent. D. Tho. 4. d. 20. q. 1. art. 5. quæst. uncula. 4. ad. 1. Angles floribus. 2. p. vbi de indulgentijs, ar. 3. diffic. 2. dubio vnic. Et ita Durand. 4. d. 20. q. 3. n. 6. ne contra ferē omnes tueat indulgentias non posse cōparari ab eas contendit, quasi coactus aferit concessione indulgentias non esse a cum iurisdictionis sensu adeo repugnare vñm iurisdictionis erga semetipsum, vt nec vñm illū indistinctum admittere velit. At dispensare cū aliquo est erga cum iurisdictionem exercere. Dispensatio enim propria est actus iurisdictionis. Ergo nec Pontifex valet secū dispensare. Et confirmatur. Quia dispensatio est actus superioris in subditū, atque id dispensatio nō subditis minimè proficit. At nemo se ipso superior est potest. Terriò, quia eiūdem cōligare, & solvere c. inferior. d. 21. & c. cum inferior, de maior. & obed. At nemo potest se lege aliquę ligare, vt conflat etiam de supremo Principe, quem suis legibus quoad vim coactuā non ligari docent vniuersit. Nec igitur poterit se ipsum à legis obligatione absolvere, secum dispensando. Quartò, idem constat ex. finali, de institut. vbi deciditur, eum, qui beneficium conferre potest, non posse se ipsum instituere. Et redditus ratio his verbis. Cum inter dantem, & accipientem debeat esse distinctio personalis. At dispe-

satio, vers. dispensare potest contra propriam. Henricus Bottaeus tractat de Synodo Epiloppi, p. 4. n. 13. Rosell. verb. votum. 5. n. 2. Angel. verb. votum. 4. n. 7. Sylu. verb. votum. 4. q. 3. fine. Tabiena verb. iurare. q. 20. n. 21. Paulus Borgofius de irregul. p. 6. tit. de voto. n. 16. Anton. Gomez in expositione Crucis, clausula. 10. n. 87. & ex Theologis Paludan. 4. d. 20. q. 4. ar. 3. conclus. n. 49. &c. d. 8. q. 4. ar. 4. cōcl. 4. n. 41. Henriquez tribus locis, quos. n. 3. allegauit. Azor lib. 5. institutionum moral. c. 15. q. 6. Et loquentes de religionum praeditis negant secum posse dispensare Collector pruilegiorum mendicantium, verb. accedere ad monasteria monialium. q. vltima: & ibi Corduba in additionibus, ad finē. Manuel. q. regular. 1. tomo. q. 45. art. finali. Limitant tamen hoc Decius. d. 5. de adulteriis. num. 109. & ibi Hypopolitus. n. 109. Paludan. 4. d. 38. q. 4. ar. 4. concl. 4. n. 41. Corduba proxime allegatus, nisi periculum ex mora adeundi superioris imminet. Obserua etiam omnes hos Doctores expressè negare hanc potestatem in prælatis inferioribus, & ita eam in Pontifice videri supponere. Qui autem exprestè in Pontifice ea concedunt, referuntur. sequenti. fine. Et hec quoq; sententia valde probabilis est.

Prima tamen conclusio fit. Probabilis est, posse Romanum Pontificem erga se ipsum dispensare in ijs omnibus, in quibus potest cum subditis. Duxit, quod supposito nullatenus repugnare iure naturæ hanc dispensandi iurisdictionem ab aliquo erga se ipsum exerceri: id plenissimè potestati Pontificis nulli iuri humano subiecti negandum non est. At nullatenus id repugnare probatur ex sequitur. Primo: quia iurisdictio hac secum dispensandi non est contentiosa, que testium probationem, ac partis citationem desideret: vt vel sic distinctionem personarum exigat, quasi iniquum sit in propria causa sibi metus dicere contrarius ab aduersario intentum. l. vnic. C. ne quis in sua causa. Sed solam postular veluti distinctionem ex prudenti iudicio ad perpendendam dispensationis causę iustitiam. Quod non repugnat erga se ipsum ab aliquo haber: quanvis experientius fore alieno iudicioflare. Neque est hac iurisdictione aliqua punitiva, seu coactiva, quā in semet exercere repugnat. Sed est voluntaria iurisdictione, ac proinde huiusmodi repugnantia caret. Nec perti-

net ad absolutionem sacramentalem, quia iure diuino postulat distinctionem personalem inter absoluente, & absolutum. Atq; ita discrimen hoc constituerunt D. Thom. 4. d. 20. q. 1. ar. 5. quæstioncula. 4. ad. 3. & ibi Durand. q. 4. n. 10. Ledesma. 2. p. 4. q. 29. ar. 4. fine, afferentes auctum, qui instar sententia exercetur, ut excommunicare, non posse ab aliquo erga se ipsum exerceri, secus de actu, qui per modum dispensationis fit. Et Sotus. 4. d. 21. q. 1. art. 4. in fine corporis, & Ludouicus Lopez. 2. p. instruções, vbi de indulgentiis. c. 3. columnna. 33. ante vers. præterea circa illa quæstionem, vbi respondentes arguentur probant non posse prælatum consequi indulgentias, quas generaliter populo cōceditico quod hac concessio fit auctus iurisdictionis, quia nequit quisquam vti erga se dicunt neminem posse vti iurisdictione in se ipsum se cogendo, aut sacramentaliter absoluendo, quia hic actus est personalis vnius in alterum. Vbi clarè extra hos duos casus videtur admittere vsum iurisdictionis in semet ipsum. Et Valentia 4. p. disput. 7. q. 20. puncto. 3. columna. 3. vers. secundò afferimus, alterens prælatum obtinere posse indulgentias ab ipso concessas, eam reddit rationem. Quia licet is sit auctus iurisdictionis, non est talis, qui vim coactiuam exerceat, ita ut necessariū sit eum exerceri circa aliquem alium. Et confirmatur, quia in voluntaria iurisdictione potest quis plurimum vices suffinere: dummodo exercitium vnius auctus non obstat exercitio alterius. Quod latè probat Abb. c. ex literis. n. 1. de probat. Et constat ex l. 1. consul. ff. de adoptione. vbi si filii familiæ præses sit, potest semet ipsum emācipare, vel in adoptionem tradere. Et ex l. vna. ff. de officiis. cōfusis, vbi cōfus apud semet ipsum potest manumittere seruū suū: arque ita repræsentat personam dominij, ac personam confusis. Et idē Abb. d. c. ex literis. n. 12. concludit posse quempiam vices duorum suffinere, nisi specialiter sibi interdictatur. Quare idem Abb. c. finali. n. 5. de institut. vbi decernitur cum, ad quem dignitatum collatio spe&at, nō posse se ipsum instituere: redditia ratione, ppter dantem & accipientem debeat esse distinctione personalis: opponit, varias textus probantes integrum esse aliqui suffinere vices duplicitis personæ, & ita videri de dicendum in casu illius textus. Respondet hoc deficere in casu illius textus, eo quod

per-

potest si exempli est, ac ambitionem sapientis, si prælatus beneficia, quorum distributor est, ibi conferret. Et remittit huius quæstionis resolutionem ad id, quod ipse met dixerat, ex litteris, de probat. vbi. n. 11. & 12. suffinere in iurisdictione voluntaria, quando non est specialiter vetutum, posse cundere vice plurium fungi. Vnde dum ille textus. d. c. fin. reddit eius decisionis rationem, quod inter dantem, & accipientem debeat esse distinctione personalis: dicendum est hanc rationem non esse generalē: ut etiam ex textibus in contrarium adducatur, & ex doctrina Abbatis allegata: fed est specialis in illo casu, ut vetutum iniquum ambitionis exemplum in prælatis. Quod amplius constat ex c. p. nostris, de urrepatron. vbi decernitur nullum se ad dignates presentare posse, redditur ratio his verbis. Nullus s̄ īgeretur debet Ecclesiastica prelati officiis. Secundò, quia neq; in naturalibus ea repugnantia inuenitur. Quippe idem, secundum diversas rationes potest esse agens, & patiens respectu sui ipsius; ut potentia viuis quatenus exercet actum visionis, agit: & quatenus subiectū est illiusmet auctus, patitur. Nedium in mōibus id non repugnat. Et ita sacerdos ministrans sibi Eucharistiam, quatenus ministeriat dicitur sibi conferens: quatenus auctor recipit, dicitur recipiens. Atq; in iure canonico eandem personam subiectū diversas rationes diuersa munera obire, ac est subiectum, ac superiore respectu sui ipsius, inuenimus, ut constat ex cap. quod sicut. §. Super eo, de elect. vbi reprehenditur Archiepiscopus, qui nondum receptione pallio ordines contrulit: quod non iam quā similes Episcopos, cū talis nō esset, sed tanquam Archiepiscopos, cui interdictum est pontificali exercitio ante pallium receptum, id facerit. Atq; idem immunitus capi fore, si antea Episcopus esset, vbi Glosa. verb. tanquam, inde infert quādam facere quempiam tanquam alium: & allegat c. si Ecclesia, in fine. 23. q. 4. quod est de sumptum ex. D. Aug. Epistola. 50. ad Boni faciem, vbi dicitur regem inservire Ecclesia quatenus homo est, vivendo fideliter, quatenus autem rex est, iustas leges, indicēdo. Et c. a collatione, de appell. in c. cū appellatio distinctionem personarum inter iudicem, à quo, & iudicē ad quem desideret, & vt sit ab inferiori iudice ad superiorē, decernitur à collatione facta per Episcopum cum capitulo, posse appellari

mile

miles quod adducitur: quia in eo simili reperitur ius naturale dictans rationi dispare, Principe, qui caput est, non est formari cum membris, in moribus qui ex eius potestate, ac voluntate pendent. At in nostro casu non est principium naturale id dictans in dispensatione. Cum faciliter sibi Pontifex consilere posset, committit suo confessario ut secum dispensare. Quod omnes admittunt (vt n. 3. diximus.) Colligitur ergo aperte id profici ex voluntate, ac iurisdictione praetali ad dispensandum secum: ac proinde non repugnare exercitium huius iurisdictionis infernet ipsum. Tertio, quia cum nil quod requirat perlongarum distinctionem, ac iustitia actus, si quidem de eius ratione est esse ad alterum, datur iustitia eiusdem persona ad semper ipsam diversis rationibus consideratam, vt constat in Christo Domino nostro, qui vt Deus homo faciat de rigore iustitia, & quatenus una erat ex personis diuinis, sibi ipsi satisfecit. Et debitor incertorum de rigore iustitia solvit, si sibi quatenus pauper est, debiti assumat. Atque adeo ut debitor satisficit de iustitia, & ut pauper, est cui satisfactio sit. Et ideo pro hac conclusio sunt aperte Doctores, quos in prima eius probatione retuli, quatenus admittunt posse hanc iurisdictionem ab aliquo erga semetipsum exerceri. Et in propriis terminis sustinet hanc Felinus. c. 21. n. 20. de Sponsal. &c. 1. n. 33. de confit. & ibi Decius in 2. lectura, in noua editio. n. 24. & id colligunt ex Abbate ibi. n. 7. & c. propulsu. n. 13. de cōfessione præb. dicens non posse Pontificem se absq; causa legitima iuramento absolvere: quasi sententia contraria sensu id posse ex iusta causa. Eandem tenet Sylo. verb. Lex. q. 20. n. 21. Corradus in templo omnium iudicium, lib. 1. c. 1. s. 3. & Corduba in questionario, lib. 4. q. 1. col. 4. versi. 4. idem probatur, vbi dicunt non posse Pontificem secum absq; causa dispensare. Atque adeo a contraria sensu supponere videtur posse cum causa. Et ex theologia docent Palud. 4. d. 38. q. 4. art. 4. conclu. 4. n. 41. & ibi Mayronis. q. vnic. fine. Caiet. 1. 2. q. 96. art. 5. colum. 3. vers. ad hoc dubium premitenda sunt. Sotus. 4. d. 18. q. 1. art. 5. conclu. 2. & lib. 1. de iustit. q.

6. art. 7. ad finem, vers. quando autem. L. defma. 2. p. 4. q. 29. art. 4. fin. Iacobatus de concilijs, lib. 7. ar. 5. Suarez. 3. tom. in. 3. p. q. 82. ar. 11. disp. 3. 6. section. 2. colum. ante penultima, vers. solet verò & 4. tomo, vbi de indulgentiis, disputat. 12. section. 1. nu. 2. o. Henriquez lib. 6. de penit. c. 4. nu. 3. in commento litera. I. & c. 7. n. 5. & lib. 7. de indulgentiis. c. 18. o. 1. in commento, litera. H. Azor lib. 5. in institutionum moralium c. 15. q. 6.

Secunda conclusio. Idem dicendum est de supremo Principe seculari, potest enim secum dispensare in iis omnibus temporibus, in quib; potest erga subditos. Quod habeat plenissimam, ac supremam potestatem in temporalibus, sicut Pontifex in spiritualibus. Item quia c. per venerabilis, qui filii sine legitimis decernitur regi integrum esse sobolem propriam illegitimam legitemare, dispensando cu ea quod successione, ac dignitates temporales. Quia in recessum quocq; dispensari in lege hec interdiciunt, & ita Sylo. verb. Lex. q. 14. fin. generaliter loquitur dicens posse principem secum dispensare.

Tertia conclusio. Probabilis quoq; reputo, posse Episcopos secum dispensare in iis omnibus causibus, in quibus possunt cum subditis. Dicor, quod secunda ratio num. 6. adducta ad probandum hoc posse Pontificem, habeat eandem vim in Episcopis. Cum dicendum sit posse eos vi dispensationis generali, quam concedunt civitati, vt probat ratio, quam nu. 2. posuit; atq; Sotus, & Ludovic. Lopez ibi allegati hoc assertentes, loquuntur vniuersaliter de praetatis. Secundum, quia vii hac iurisdictione erga se ipsum non repugnat iure naturæ, (vt nu. 6. lat. ostendimus) nec etiam iure aliquo Ecclesiastico. Nam (vt eodem. n. 6. probauit) ius Ecclesiasticum petens distinctionem personalem inter danteum & accipientem, non generaliter id decidit, sed in casu speciali collationis beneficiorum, ad vitandum pernitiosum praetali exemplum. Ergo id Episcopo concedendum est. Et vel maximè quod Episcopus sit praetatus ordinarius in sua diœcesi, atq; in illa possit quidquid Pontifex in toto orbe, sibi Pontifice sibi referetur (vt probauit lib. 1. disp. 6. n. 3.) At textus non repertitur hoc Episcopis interdicere. Tertio, quia aliqui ex opinantibus contrarium (vt reuli. n. 5. fine) fatentur posse Episcopos secum dispicare, quando nequit commodè superioris

adiri. At tunc adhuc non virget necessitas. Quia possunt à confessario potest, vt cù illic dispensari. Tandem quia non video qua ratione hoc Pontifici concedatur, & nō Episcopis. Cū rationes probates id non cōpetere Episcopis, id quoq; Pōtifice probant (vt n. 4. vidimus.) Nec plenitudo potestatis Pontificis, eiusve necessitas, id speciale esse in Pōtifice suadeat. Quia sunt rationes, quibus id probat cā differētiam statuentes (vt n. 4. vidimus.) Nō plenitudo potestatis. Quia haec plenitudo p̄r cā teris praetatis, i. co solo versatur, q̄ sit generalis in toto orbe, ab ipsaq; omni potestatibus deriuetur, posse, ex iustis causa cōtractari. Et nullus est textus nec ratio probans cā pertinere, vt solus Pōtifice posset secū dispensare. Non etiā id sua de necessitate Pōtifice superiore carent, quādeat ut secum dispensari. Quia cōfessorum habet, cui cōmittere potest, vt secum dispensari (vt diximus. n. 3.) Pro hac sententia facit D. Thos. Turrec. D. Anton. Angelus. Sylo. Tabien. Armill. Viguerius, vbi eos retuli. n. 1. tradunt enim monachum factū Episcopū posse secum dispensare in obseruantij regularibus, sicut potest praetatus religionis secū. Pro eadē parte sunt Doctores, quos. n. sequenti referit, id concidentes de praetatis regularibus, qui cōmunitate de praetatis regularibus, qui Episcopale in sua diœcesi nulli Episcopo subiecta. Quia in iurisdictione non distinguuntur ab Episcopis. Et ideo militant ex eisdem prorsus distinctionis.

Quarta conclusio. Idem cōfeso, vbi quispiā nō haberet ordinariā, sed delegatā dispensandi potestatē in vniuersum cū aliqua cōmunitate, cuius ipse est pars. Nam pōtē in iis de rebus secū quoq; dispēcare. Tū quia potestas illa nō est limitata. Tū etiā ne p̄ioris conditionis sit, quā cāteri ex ei cōmunitate. Demi quia procedit a ratio dupl. c. n. præcedenti ponderata in ordinariū fātore, nō p̄e ipsum dispensantibus cum eadē cōmunitate posse quoq; illa dispensatione frui. Et ita Manuel. 2. tom. l. m. 30. n. 4. facetur hoc, siue potestas dispensandi sit ordinaria, siue delegata.

Vtima conclusio. Quia haberet limitata dispensandi potestatē cū certis personis, siue prouincialibus, siue præpositis localibus, qui totū domui præsunt, & eorū absentium vicegerentibus: vt sunt vicerectores, vicepreiores: hi enim omnes possunt secum dispēcare in omnibus iis, in quibus possunt cum subditis. Quod hi omnes iurisdictione quasi Episcopali fungantur in suos religiosos, ac potestare ordinariā dispensandi in ieiunis, ac voris subditorum, ac alijs præceptis, ratione sui muneris, in illis Episcoporum cum suis subditis, vt bēnē docet Azor statim allegandus. Et prælatos regulares habere autoritatem quasi Episcopalem in suos subditos probat Na-

¹² Ad argumenta. n. 4. proposita responderetur. Ad primum dic in ijs casibus esse speciale, gratia fraudum vitandarum; ac proinde nu. 6. probauimus in multis iurisdictionis voluntarie actibus posse quempiam in re suam authoritatem prestat, ut in emancipatione; ac serui manumisione. Ad secundum & confirmationem constat ex dictis, nu. 6. vbi probauimus iurisdictionem voluntariam banc posse ab aliquo in semper ipsum exerceri: & satis esse, si eadem persona respectu sui ipsius sit superior, & inferior secundum diversas rationes. Ad tertium die distinguendum esse id axioma, eiusdem esse ligare, & solvere: est enim verum ad hunc sensum, ut nemo possit in viuens solvere legem, nisi quicunque ligare potest. At in eodem in qualibet casu speciali, non in viuens alterum. Sed ipse qui facultate dispensandi cum communitate gaudet, quanvis se ipsum nequeat lege ligare, potest tamen secum dispensare. Sicut videmus Episcopum qui lego; ieiunii generali non ligat, posse in illa lege in casu speciali dispensare, licet nequeat illam in viuens sua solvere. Ad quartum constat ex dictis, nu. 6. vbi probauimus eam decisionem non esse generali, sed restringi ad beneficiorum col-

lationes. Ad confirm. die satis probabile esse contrarium, vt de Pontifice sustinet Henriquez lib. 6. de penit. cap. 7. numer. 5. & lib. 7. de indulgent. cap. 28. numer. 1. commento, litera H. Suarez de indulgentiis, disput. 52. sectione, 1. numer. 21. & licet num. 19. non definit idem de Episcopis, sed indicandum dicit iuxta concessiones eis factas: at hoc non innititur diversitati personarum requisita: sed ratio huius traditur a D. Thoma, q. d. 20. quest. vniuersitatis, artic. 5. quae siuincula vita, quod nulla possit iusta causa subfister, ut praeclarus possit sibi dire& indulgentias concedere. Ad argumenta. n. 5. adducta responderetur. Ad primum dic collare ex dictis, n. 7. vbi utraque ratione infirmamus. Ad confirm. die illud approbatissim Pontifice tanquam valde decet, & non tamen tanquam necessarium. Ad secundum die quanvis expedit ut per confessore exercet praelati ei iurisdictionem erga se ipsos: esse tamen expedientius, ut ea facultate gaudent ordinaria, ut secundum possint, sicut cum subditis dispensare, ad tollendos scripulos, & ne peioris condicione, sicut quam subdit. Ad confirm. constat, ex dictis, nu. 6. vbi eundem ut hominem sibi ut superiori posse subdi, ac id satis esse probauimus.

DISPUTATIO QVARTA.

An Prelati non solum verbis, sed etiam facto ipso dispensare censeantur quoties admittunt ad aliquem actum habentes iuris impedimentum ad illum, aut patiuntur eiusmodi actum ab illis exerciti?

SUMMARIUM.

Dⁱispensation non exigit verba determinata: & quod quatuor disputantur, nu. 1. An Princeps dispense, cum scienter admittit ad actum, tunc impeditum est. An hec scienter prefatur: & an probari nequeat testibus, sed sola addita in literis, classulac certa scientia? Refertur duplex sententia. n. 3. & 4. Sententia Authoris, & cur clausula motu proprio non probetur testibus, nu. 5. An addita clausula ex certa scientia, presumatur scientia, & dispensatio nu. 6. An defederetur conscientia probari scientiam, ut presumatur dispensatio nu. 7. An necesse sit in literis fieri mentionem viri, quo promota laborari? nu. 8.

Quid, si Princeps urgente necessitate inhabilem promovet, nu. 9. An censeatur dispensatio quoad eum solum afferri: & quid, si circa dispensationem possit aliud presumi? nu. 10. An ignoranter admittens censeatur dispensare, si confitis admittit, nu. 11. Quid, si recte obliaxerat, vel non aduertat, vel credat dispensatum eum illud? nu. 12. Ad idem dicendum sit de inferioribus, si impedimentum sit eorum lege inductum? nu. 13. Quid, si Princeps admittat impedimentum iure diuino, in quo potest dispensatio? nu. 14. & 15. An prelati inferiores admittentes iure communis impeditur, censeatur dispensare? Refertur duplex sententia. n. 15. & 16. Explicatur sententia Authoris. n. 17.

An porteat impedimentum esse eis tanquam iudicibus notum? nu. 19. An desideretur cito et corrum interest? nu. 20. An exigatur decretum dicens, decernimus eum idoneum? nu. 21. An quando causa est notoria, exigatur causa cognitorum? nu. 22. An requiratur ut intendat dispensare? numero 23. Satis est argumentum, nu. 24. An sola patientia faciat presumi dispensationem hanc? Refertur quadam sententia, numer. 25. Proponitur sententia Authoris, nu. 26.

Supponimus tanquam indubitatum, nulla esse verba iure prescripta ad dispensationem faciendum: sed satis est quae cuncte, sive verba, sive facta, ex quibus animus dispensandi in dispensare potente deducatur. Quod omnes Doctores allegandi admittunt. Duplex autem quistio cōrouertitur. Prior est, an factum admittens superioris iure impeditum ad actum, sit eius animi dispensandi signum sufficiens: ac proinde presumatur dispensatio? Posterior, an sola patientia, & taciturnitas superioris videntis cum actu ab illo exerceri, sit tacita dispensationis signum: ac dispensationem inducat?

Circa priorem questionem, si de supradicto Princepe, ut Pontifice, vel Rege loquamur, concors est omnium sententia, quando impedimentum est iuri humani, & sciens admittit, presumit animus dispensandi, ac induci veram dispensationem, quanvis Princeps causa cognitionem non praemitit, ut si Pontifex scienter admittat irregulariter ad ordinem, vel beneficium, vel iure humano impeditos matrimonio coniugium, vel Rex lege inhabilem, ut seruum, iudicem, contineat. Et ratio est, quia ut valida sit supradicti Princeps in lege humana dispensatio, non desideratur causa cognitionis, sed eius voluntas dispensandi satis est. De qua sufficienter constat, si indignus scienter promovet. Et probatur ex I. Barbarius, sive de officio, praetoris, vbi duplex casus continetur. Prior, cum ignorata seruus est electus Barbarius pretor: & tunc decidit textus gesta per eum valere ratione communis erroris, ac publicae utilitatis (ut latè probatur, lib. 3. tota disput. 22.) Posterior, quando populus Romanus electa seruitute consumit eum prætura fungi. Et tunc decidit

gesta valere, quod videatur eum ex vi illius consensus libertate donare, ut optimè explicat Aymon consil. 98. numer. 10. ib. 5. Item ex I. quidam consulebat, p. 57. in fine, ff. de re iudic. vbi deciditur principem minori magistratum conferentem, casei dispensare, ne gesta per illum valore desituanar. Hanc etiam partem probant rationes, quas nu. 17. afferaunt ad probandum idem de inferioribus Princepe.

Ea tamen Princepis scientia minimè presumitur, ut potest quae quid facti est, ut docent post Doctores hoc, nu. & duplicit scienti allegando, Felin. c. præterea nu. 9. de tellibus cogend. Grammaticus cōsiliis ciuilibus, consil. 48. ad finem. Quare illi inhabili onus eam probandi incumbit, ut potest quae fundamentum sit intentionis alle gantis secum ex illo actu dispensatum, et. Discordant autem Doctores circa modum huius scientie probanda. Quibusdam placet eam probari non posse, ut presumatur ex actu dispensatio, nisi in literis promotionis addatur clausula, ex certa scientia: atque ita tellibus probationem nil conferre. Dicuntur, quia aliquid proprio motu Princepis effectum esse, tellibus probari nequit, sed sola clausula, motu proprio, addita in literis, ut expressè deciditur, cap. iii. motu proprio, de prob. in 6. Sic sentire videntur Glossa clem. 2. in fine, de recip. & cap. statutum, in principio, verb. literarum, in fine, de recip. in 6. ait enim esse opus actum fieri ex certa Princepis scientia, hoc expresso. Et tradunt Bart. I. finali numer. 4. versi, sed contra hoc, in fine. C. sententiam rescindi non posse. Immola. I. finali, column. 4. num. 1. fine, ff. à quibus appell. non licet, & alij, quos refert Anto. Gabriel tom. 3. co. communium, lib. 1. tit de presumpt. conclus. 8. n. 5.

Alij censem non esse opus addere clausulam, ex certa scientia: sed literis esse, atque requiri, ut ex literarum recipisci tenore, ut ex facti narratione constet. ex certa Princepis scientia esse dictum. Et ita volut intelligi Glossas, n. p. cc. d. t. i. allegatas. Sic tradunt Abb. & Immola. clem. 2. in fine, de recip. Id est Abb. c. cum in cūtis, §. inferiora. n. 8. de elect. & c. ad huc ad fin. de recip. & c. n. nulli. n. 8. eo. tit. vbi Innoc. & alios refert, additus, non sufficere si tellibus certa scientia probetur, & latissime Felinus multis allegatis, c. cū inter. n. 3. & 4. de excep. & c. si aliquando, in fine, de senti ex commun. Roffell. verb. dispens. n. 6. & ibi Sylu. in fin.

At verius est, sufficere vnde cū; constet Principē inhabilitatis fuisse cōscīū. Quod nullus sit textus inducēs specialē probatio nis modū huius scītīg Principis; atq; idē sufficiet qualiscumq; probationis modus, quo certe res specialē probādi modū iure nō pētētes, probari valēt. Nec obstat, c. si motu proprio, allegatū. n.3. pro cōtraria sententia. Nā optimā discriminis rationem inter clausulas, motu proprio, & ex certa scītīa, tradit relata ē. A Edij decisione St. phil. de liter. gratiæ tit. de effectu clauſul. & subsequēter statim post principiū. n.4. Quia cū motus proprius includat necessariō vñā negariā nō coarctatā, felicer, nul lū vñquā super hoc Pontificis supplicare, qua probatū impossibilis est. l. arctor. C. de probat, c. quoniā cōtra, codicit, nequit aliter, quā per literas ipsius Principis alle rētūs se motu proprio ducitū probari. Quare bēne dicit Glos. eo. c. si motu proprio, verb. expressa, quasi reddēs eius textus ra tionē. Quid cōmīscimās, si ante anū aliquis supplicauerit pōtīfīcī? At certa scientia nul lā negatiua, sed simpliciter affirmaturā includit. Sic multis citatis tenet Menoch. de p̄fsumpt. lib. 2. p̄fsumpt. 20. n.7. St. philipus proxime allegatū, & eodem rit. & quanto motus proprius, qđ fin. Maseard. de probat. conclusi. 84.5. n.13.

6. Ino nec suffici adiici in literis clausula, Ex certa scientia, vt ea p̄fsumatur, sed oportet aliud de ea constare. Quia clausula, ex certa scientia, nō operatur quoad extrinseca ignorata, sed tantum quoad expressa. Quis enim dicat ob id p̄fsumit Principē omnia promoti virtutē nō se? Sic tradunt Felin. c. cū inter. num. 3. vers. intellige bēne de except. Menochius alios referens de p̄fsumpt. lib. 2. p̄fsumpt. 20. n.3. & quanvis num. 2. referat alios dicentes p̄fsumi dispensationem. At verē Doctores, quos refert, id non dicunt: sed tantum docent esse necessariū apponi clausulam. Ex certa scientia, vt cōfessetur Principē dispensare.

7. Quicquid tamen sit de probatione hac in foro externo requisita: at in foro cōfessionis ut ex capitulo promotione deducatur animus vñē dispensandi, ac sit dispensatio, fatis est, qualitercumq; scīatur Principē impedimenti cōscīū fuisse. Quia in hoc foro, qui solam veritatem respicit, nulla probatio desideratur, et constante. Et ita trādit Syl. verb. dispensatio, fin.

Insuper ut ea promoto scītēr facta, cō-

featur dispensatio, quidam petunt ut Princēs in literis virtutē promoti exprimat, dices, Volumus tali illegitimo prouideri. Sic Felin. c. nonnulli. n.12. vers. ad idem op timē facit, in fine, de reſcript. &c. si quan do. n.6. vers. considera. 3. codem, tit. idem Anton. & alij, quos refert Anton. Gabriel 3. tom. cōmūnūm, lib. 1. tit. de p̄fsum. conclusi. 8. num. 2. Sed iure optimo ibi. nu m. 3. & Menochius de p̄fsumpt. lib. 2. p̄fsumpt. 20. num. 7. recedunt ab ijs, dicentes eā mentionē minimē desiderati. Quod nullū iure probetur. Atq; idē approbar ibi Anton. Gabr. in inferioribus Principē dis pēntibus per eā promotionem, & bene quidem.

Alij em doctrinā temperant (& benē) 9 nisi Princeps urgente necessitate inhabilē promoueat: tunc enim non cōfessurē pētuō dispensare, sed ad tempus illius ne cessitatis. Sic Bartolo, & Ruino citatis docent Antonius Gabriel. d. conclusi. 8. num. 20. Menochius. d. p̄fsumpt. 20. n. 3. & consil. 178. n. 56. volum. 3.

Similiter temperanda est, vt cōfessetur ta cīa dispensatio ex promotione quād eu so lū actū, ad quē Princeps scienter admittit, v.g. si irregularē admittat ad ordines, non subinde ad alia cōfessurē cū ex dispensare. Nec si ad ordines minores admittat, vide tur dispensare ad maiores. Quia dispensatio expressa non extēderetur ultra actū ex p̄fsum. c. 1. de filiis presb. in 6. nedum tacita. Et conse quod optimē tradit Reb. p̄fsum. p̄fsum. 20. n. 23. & 26. Anton. Ga briel. tom. 3. cōmūnūm, lib. 1. tit. de p̄fsumptib; conclusi. 8. n. 15. Sed nullatenus haec doctrina placet: & tenendum est, nullo modo cōfess. Principē per ex p̄fsum. dū impedimentū ignorat. Atq; cōmūnūt his pauci excep tis doctores omnes, quos. n. 15. & dupli cīi se quenti referam, petunt in Princeps scientiā impedimenti, vt cōfessurē dispēpare. Et ratio est aperta, quia ignoranta tollit cōfessum. At dispensatio vim fortissimō po test, nū ex Principē volēs dispensare cōf sensu. Nec sufficit fore vt vellet, si scīret quia hīc & non vult deservit vltis dispē sandi. Non ergo potest vim habere dispē satio. Neq; verū est cōfessiō cōcessum, quod verisimiliter Princeps rei cōfessiō cōcessit: nū quando ex cōcessione verbis cōf esse concedentis mentē constat (vt in illi probabili lib. p̄fsumēt, disp. 90. n. 11.) Nec. d.l. Barbi. illi doctrina faret. Quia sensus eius est (vt explicat ibi Glos. verb. effecit) si populus Romanus scīret cum eīa seruit, permittēs ēi fungi officio p̄f toris, ēi liberum effecit, ne gestarūrā forēt. Vnde quamdiu ignorat, voluit gestare propter cōmūnūm utilitatē, vt probabili lib. 3. disp. 22. n. 5. vbi. n. 7. & 8. proba ui nō sufficiet solus. Principē errorē, ex istimatis ēi esse habilē, nū error cōmūnūs populi intercederet. Quare melius Anto. c. venīēs. n. 7. de fili. presb. & ibi Abb. n. 7. dicētes Principē promouēt inabilitē ignorātē, nō cōfessurē dispēpare, limitarūt, nū